
 

                                                                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                              Ραφήνα   2/07/2024                                              
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                                  Αρ. Πρωτ. :   14302                                                      
ΔΗΜΟΣ ΡΑΦΗΝΑΣ – ΠΙΚΕΡΜΙΟΥ 
 

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΑΝΟΙΧΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΠΛΕΙΟΔΟΤΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΠΟΙΗΣΗ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΙΜΩΝ ΥΛΙΚΩΝ, ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ ΚΑΔΩΝ ΚΑΙ ΑΧΡΗΣΤΩΝ 

ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΩΝ 

 

 

Η Δήμαρχος Ραφήνας-Πικερμίου 

 

Έχοντας υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις: 

 

1)Την υπ’ αριθμ. 20/2024 Απόφαση με ΑΔΑ:6Χ56Ω16-ΜΨ8 με θέμα: Λήψη απόφασης περί 
έγκρισης διενέργειας φανερής πλειοδοτικής δημοπρασίας για την εκποίηση μεταλλικών 
κάδων και άχρηστων αντικειμένων. 

2)Τις διατάξεις του Π.Δ. 270/81 «Περί καθορισμού των οργάνων, της διαδικασίας και των 
όρων διενέργειας δημοπρασιών δι’ εκποίηση ή εκμίσθωση πραγμάτων των δήμων και 
κοινοτήτων»  

3)Τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» , όπως έχει 
τροποποιηθεί και ιχύει. 

4)Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης»  

5)Τις διατάξεις του Ν. 4071/2012 «Ρύθμιση για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ», όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει.  

6)Τις διατάξεις του Ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 
4093/2012 και 4127/2013»  

7)Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας ( 
ενσωμάτωση της οδηγίας 2001/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»  

8)Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ‘Πρόγραμμα Διαύγεια’ και άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 9)Τις διατάξεις του Ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου 
οργάνωσης και λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) - 
Ρυθμίσεις σχετικές με την οργάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά και το προσωπικό των 
Ο.Τ.Α. - Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας - Μητρώο Πολιτών και άλλες διατάξεις», 

ΑΔΑ: Ψ9ΗΨΩ16-ΕΓΙ



άρθρο 134: Εκποίηση υλικών που προέρχονται από τη διαχείριση των Αστικών Στερεών 
Αποβλήτων και Βιοαποβλήτων, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

10)Τις διατάξεις του Ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - 
Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ – 
Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων 
σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
του   Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις». 

11)Τις διατάξεις του Ν. 4496/2017 (ΦΕΚ 170/Α’/08.11.2017 «Τροποποίηση του Ν. 2939/2001 
για την Εναλλακτική διαχείριση των συσκευασιών και άλλων προϊόντων, προσαρμογή στην 
οδηγία 2015/720/ΕΕ, ρύθμιση θεμάτων του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης και άλλες 
διατάξεις»  

12)Τις διατάξεις του Ν.4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις».  

13)Τις διατάξεις του Ν.4819/2021 (ΦΕΚ 129/Α/23-7-2021) «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη 
διαχείριση των αποβλήτων». 

14)Τις διατάξεις του Ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β΄ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων 
δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική 
και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, 
κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές 
διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών. 

15)Την Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 39 της 31.8.2020 (ΦΕΚ 185/Α/29-9-2020) «Έγκριση 
του Εθνικού Σχεδίου Διαχείρισης Αποβλήτων (Ε.Σ.Δ.Α.)».  

16) Την απόφαση του ΔΣ με αριθμό 14/2024  περί συγκρότησης Επιτροπής Διενέργειας 
Δημοπρασιών  για μισθώσεις-εκμισθώσεις, εκποιήσεις-αγορές ακινήτων και κινητών 
πραγμάτων (άρθρο 1, παρ. 1 και άρθρο 3, παρ. 3 του ΠΔ 270/81),   με ΑΔΑ:ΨΔ4ΕΩ16-Η9Μ 
έτους 2024. 

17) Το υπ. αρ. ΠΕΑ 2659/06.06.2024 Πρακτικό της Επιτροπής με τίτλο «Έκθεσης εκτίμησης 
τιμών για την επιλογή αναδόχου για την εκποίηση διαφόρων ανακυκλώσιμων υλικών 
(μετάλλου, σιδήρου, σύμμεικτου & αλουμινίου»    

18) Την 205/2024 Απόφαση της Δ.Ε.  περί κατάρτισης των όρων διακήρυξης πλειοδοτικής 

δημοπρασίας για την εκποίηση ανακυκλώσιμων υλικών, μεταλλικών κάδων και άχρηστων 

μεταλλικών αντικειμένων με ΑΔΑ:6Γ7ΞΩ16-ΑΜ6. 

 

 

ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ: 

 

Ανοιχτό Δημόσιο Πλειοδοτικό και Προφορικό Διαγωνισμό, για την  εκποίηση ανακυκλώσιμων 

υλικών, μεταλλικών κάδων και άχρηστων μεταλλικών αντικειμένων σε εγκεκριμένο χώρο 

συγκέντρωσης αυτών. 

 

ΑΔΑ: Ψ9ΗΨΩ16-ΕΓΙ



Άρθρο  1 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 

 Η δημοπρασία θα είναι πλειοδοτική, φανερή και προφορική, με σκοπό την 

εκποίηση ανακυκλώσιμων υλικών, μεταλλικών κάδων και άχρηστων μεταλλικών 

αντικειμένων, τα οποία είναι ακατάλληλα για περαιτέρω χρήση και πρέπει να 

ανακυκλωθούν.    

Η δημοπρασία θα διεξαχθεί από την Επιτροπή Διενέργειας Δημοπρασιών για 

μισθώσεις-εκμισθώσεις, εκποιήσεις-αγορές ακινήτων και κινητών πραγμάτων 

(άρθρο 1, παρ. 1 και άρθρο 3, παρ. 3 του ΠΔ 270/81), έτους 2024, η οποία 

συγκροτήθηκε με την αριθ. 14/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 

(ΑΔΑ:ΨΔ4ΕΩ16-Η9Μ).  

Άρθρο 2 

Περιγραφή των προς εκποίηση κινητών πραγμάτων 

Η διακήρυξη αφορά στην ανάδειξη του αναδόχου που θα πλειοδοτήσει στον 

παρόντα διαγωνισμό για τη απόκτηση των: 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 

α/α Περιγραφή Υλικού Χώρος 

Αποθ/σης 

Μονάδα 

Μέτρησης 

Εκτιμούμενη 

Ποσότητα-

Συνολικό 

βάρος σε κιλά 

1 Πράσινος κάδος (100κιλά/τεμ, 

110 τεμάχια ) 

Οικόπεδο 

Αύρας 

κιλά 11.000 

2 Μεγάλο container κλειστό 

5.200kg 2 τεμάχια 

Οικόπεδο 

Αύρας 

κιλά 10.400 

3 Μεγάλο container ανοιχτό 

4.500kg 3 τεμάχια 

Οικόπεδο 

Αύρας 

κιλά 13.500 

4 Δεξαμενή από φορτηγό 

ανοξείδωτη υδροφόρας 6m 

Οικόπεδο 

Αύρας 

κιλά 500 

5 2 εξέδρες από λαμαρίνα 25m2 

με στρατζαριστό τελάρο 

ύψους 10cm 

 

Οικόπεδο 

Αύρας 

κιλά 4.000 

 

Εκτιμώμενη Αξία 

Ο ανάδοχος θα χρησιμοποιεί δικά του μέσα και προσωπικό για την 

περισυλλογή των άχρηστων μεταλλικών υλικών (scrap). 

Η εν λόγω εκποίηση αποβλέπει στην αποφυγή  δημιουργίας αποβλήτων 

και στην εν γένει προστασία της δημόσιας υγείας και του περιβάλλοντος 

καθώς επίσης και στην αξιοποίηση των άχρηστων μεταλλικών υλικών και 

την αποδέσμευση χώρου. 

Άρθρο 3 

Τρόπος, τόπος και χρόνος διενέργειας δημοπρασίας 

Η δημοπρασία είναι φανερή, πλειοδοτική και προφορική και θα διεξαχθεί 

στο Δημαρχείο Ραφήνας-Πικερμίου (αρ.2 παρ.1 ΠΔ 270/81), Αραφηνίδων 

ΑΔΑ: Ψ9ΗΨΩ16-ΕΓΙ



Αλών 12,  στις 24 Ιουλίου 2024  , ημέρα Τετάρτη, ενώπιον της Επιτροπής 

Διενέργειας  Δημοπρασιών για μισθώσεις – εκμισθώσεις, εκποιήσεις – 

αγορές ακινήτων και κινητών πραγμάτων έτους  2024. 

Ώρα έναρξης της δημοπρασίας ορίζεται η 8:30 π.μ. και ώρα λήξης η 10:30 

π.μ. 

Η δημοπρασία μπορεί να συνεχιστεί και πέραν της ανωτέρω οριζόμενης 

ώρας λήξης, εφόσον εξακολουθούν άνευ διακοπής οι προσφορές. Για τη 

συνέχιση της δημοπρασίας και μετά την οριζόμενη ώρα αποφασίζει η 

Επιτροπή η απόφαση της οποίας καταχωρείται στα πρακτικά. 

Οι προσφορές των πλειοδοτών αναγράφονται στα πρακτικά κατά σειρά 

εκφώνησης μετά του ονοματεπωνύμου του πλειοδότη. Κάθε προσφορά 

είναι δεσμευτική για τον κάθε πλειοδοτούντα και η δέσμευση μεταφέρεται 

διαδοχικά από τον πρώτο στους επόμενους επιβαρύνοντας οριστικά τον 

τελευταίο πλειοδότη. Εάν κάποιος πλειοδοτεί για λογαριασμό άλλου, 

οφείλει να το δηλώσει στην Επιτροπή δημοπρασίας πριν την έναρξη της 

διαδικασίας, παρουσιάζοντας και το προς τούτο νόμιμο πληρεξούσιο 

έγγραφο, διαφορετικά θεωρείται ότι μετέχει για δικό του λογαριασμό. Η 

απόφαση της επιτροπής επί της δημοπρασίας περί αποκλεισμού 

ενδιαφερομένου να συμμετάσχει στην δημοπρασία, επειδή δεν πληροί 

τους υπό της οικείας διακηρύξεως προβλεπόμενους όρους, αναγράφεται 

στα πρακτικά. Εάν η δημοπρασία δεν διεξαχθεί την παραπάνω 

αναφερόμενη ημερομηνία θα επαναληφθεί την επόμενη εργάσιμη ημέρα, 

την ίδια ώρα. 

Άρθρο 4 

Ελάχιστο όριο πρώτης προσφοράς-Κριτήριο κατακύρωσης 

Το κατώτατο όριο της πρώτης προσφοράς ορίζεται, όπως εκτιμήθηκε από 

την αρμόδια  Επιτροπή Καταμέτρησης και εκτίμησης εκποιούμενων 

ακινήτων και κινητών πραγμάτων. 

Το κατώτερο όριο της  πρώτης προσφοράς ορίζεται σε 0,15€/κιλό για όλα 

τα είδη, όπως περιγράφονται ανωτέρω στο ΠΙΝΑΚΑ 1.     

Η  αξία των προς εκποίηση ανακυκλώσιμων υλικών εκτιμήθηκε από την επιτροπή 

κατ’ ελάχιστο στο ποσό των 5.910,00 € (τιμή εκκίνησης της δημοπρασίας). 

Προσφορές μικρότερες του παραπάνω ποσού δεν θα γίνουν αποδεκτές από την 

Επιτροπή Διενέργειας της Δημοπρασίας. 

Προσφορές υποβάλλονται και για τις 5 κατηγορίες εκποιούμενων πραγμάτων 

ξεχωριστά αλλά και αθροιστικά και δεν θα γίνονται δεκτές από την Επιτροπή 

διενέργειας Δημοπρασίας επιμέρους προσφορές. Οι προσφέροντες πρέπει να 

υποβάλουν προσφορά για όλα τα πιο πάνω είδη ανακυκλώσιμων υλικών. 

Άρθρο 5 

Εκπροσώπηση 

Αν κάποιος πλειοδοτεί για λογαριασμό άλλου, οφείλει να το δηλώσει αυτό 

στην Επιτροπή Δημοπρασίας πριν την έναρξη της δημοπρασίας, στην οποία 

πρέπει να παρουσιάσει για το σκοπό αυτό, νόμιμο πληρεξούσιο, αλλιώς 

θεωρείται ότι μετέχει για λογαριασμό αυτού του ίδιου. 

ΑΔΑ: Ψ9ΗΨΩ16-ΕΓΙ



Κάθε προσφορά είναι δεσμευτική για τον κάθε πλειοδοτούν και η δέσμευση 

μεταφέρεται διαδοχικά από τον πρώτο στους επόμενους επιβαρύνοντας 

οριστικά τον τελευταίο πλειοδότη. 

Άρθρο6 

Δικαίωμα συμμετοχής 

Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό έχει οποιοδήποτε, νομικό ή φυσικό πρόσωπο 

που δραστηριοποιείται επαγγελματικά στα αντικείμενα της παρούσας και με την 

προϋπόθεση ότι δεν είναι οφειλέτης του Δήμου Ραφήνας – Πικερμίου και το οποίο 

αποδεικνύεται με βεβαίωση της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου. Η συμμετοχή στη 

δημοπρασία προϋποθέτει πλήρη γνώση και ανεπιφύλακτη αποδοχή των όρων της 

διακήρυξης, καθώς και την πλήρη γνώση του προς εκποίηση άχρηστου υλικού (scrap). 

Οι διαγωνιζόμενοι, εφόσον είναι φυσικά πρόσωπα παρίστανται αυτοπροσώπως ή με 

το νόμιμα εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπό τους. 

 Οι Ο.Ε., Ε.Ε., Ε.Π.Ε, Μον. Ε.Π.Ε, ΙΚΕ εκπροσωπούνται από το διαχειριστή τους ή από 

άλλο νόμιμα εξουσιοδοτημένο πρόσωπο.  

Οι Α.Ε. εκπροσωπούνται από μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου ή από άλλο νόμιμα 

εξουσιοδοτημένο πρόσωπο. Η εξουσιοδότηση θεωρείται νόμιμη, όταν η υπογραφή 

του εξουσιοδοτούντος έχει θεωρηθεί από αρμόδια Δημόσια Αρχή. 

 Οι Ο.Ε., Ε.Ε. Ε.Π.Ε., ΙΚΕ, Μον. Ε.Π.Ε. και Α.Ε., οφείλουν να καταθέσουν επικυρωμένο 

αντίγραφο καταστατικού με τις τυχόν τροποποιήσεις, ώστε να είναι δυνατοί οι έλεγχοι 

της χρονικής διάρκειας της εκπροσώπησής τους. 

 Επιπλέον οι Α.Ε., οφείλουν να καταθέσουν:  α) Το Πρακτικό του Διοικητικού 

Συμβουλίου για τη συγκρότηση του, την εκπροσώπηση, την απόφαση για τη 

συμμετοχή στον συγκεκριμένο διαγωνισμό και τη χρονική διάρκεια λειτουργίας του, 

μαζί με το Φ.Ε.Κ., που αυτό έχει δημοσιευτεί. β) Αντίγραφο του καταστατικού 

σύστασης της Α.Ε., με όλα τα συμβόλαια με τις τυχόν τροποποιήσεις, που θα 

συνοδεύονται από τα αντίστοιχα Φ.Ε.Κ..  

Περαιτέρω όσον αφορά τις Ε.Π.Ε., Μον. Ε.Π.Ε. τα καταστατικά και τις τροποποιήσεις 

τους που θα συνοδεύονται από τα αντίστοιχα Φ.Ε.Κ.. Εφόσον οι ενδιαφερόμενοι 

συμμετέχουν στο διαγωνισμό με εκπροσώπους τους, υποβάλλουν μαζί με την 

προσφορά τους, βεβαίωση εκπροσώπησής βεβαιούμενου του γνήσιου της υπογραφής 

του εκπροσωπούμενου από αρμόδια Δημόσια Αρχή.  

Οι προσφορές των κοινοπραξιών κατατίθενται από όλα τα κοινοπρακτούντα μέλη 

αυτοπροσώπως ή από κοινό εκπρόσωπο διορισμένο σε συμβολαιογραφικό 

πληρεξούσιο. Κανείς δεν μπορεί να εκπροσωπήσει στην ίδια δημοπρασία 

περισσότερες από μία εταιρείες, η οποία λαμβάνει μέρος σε αυτή ή ειδικοί σύμβουλοι 

που μισθοδοτούνται ή αμείβονται με οποιονδήποτε τρόπο από την εταιρεία αυτή. 

Οποιοσδήποτε θελήσει να πλειοδοτήσει για λογαριασμό άλλου οφείλει να το δηλώσει 

στην Επιτροπή Διενέργειας του Διαγωνισμού πριν αρχίσει η δημοπρασία, 

παρουσιάζοντας το σχετικό πληρεξούσιο έγγραφο, διαφορετικά θα θεωρηθεί ότι 

λαμβάνει μέρος για λογαριασμού του. 

Άρθρο 7 

Εγγύηση συμμετοχής  

ΑΔΑ: Ψ9ΗΨΩ16-ΕΓΙ



Κανείς δεν γίνεται δεκτός στη δημοπρασία, αν δεν προσάγει, για τη συμμετοχή του σε αυτήν, 

ως εγγύηση στην Επιτροπή διενέργειας της δημοπρασίας, γραμμάτιο συστάσεως 

παρακαταθήκης του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων ή εγγυητική επιστολή 

αναγνωρισμένης Τράπεζας ή βεβαίωση του Ταμείου Παρακαταθηκών & Δανείων περί 

καταθέσεως σε αυτό από αυτόν που επιθυμεί να λάβει μέρος στη δημοπρασία ή άλλου ο 

οποίος ενεργεί για λογαριασμό διαγωνιζόμενου, ομολογιών Δημοσίου, Τράπεζας ή 

Οργανισμού κοινής ωφέλειας, που αναγνωρίζεται για εγγυοδοσίες, ποσού ίσο με το ένα 

δέκατο (1/10) του οριζόμενου στη διακήρυξη ελάχιστου ορίου πρώτης προσφοράς του 

εκποιούμενου άχρηστου υλικού (scrap), δηλαδή ποσό 591,00€ (πεντακόσια ενενήντα ένα 

ευρώ).   Μετά το τέλος του διαγωνισμού οι εγγυητικές επιστολές συμμετοχής θα 

επιστραφούν στους συμμετέχοντες, εκτός της εγγυητικής επιστολής του τελευταίου 

πλειοδότη, η οποία θα επιστραφεί μετά την υπογραφή της σύμβασης.  

Άρθρο 8 

Απαιτούμενα Δικαιολογητικά 

Ο κάθε συμμετέχων, κατά την ημέρα και ώρα διενέργειας της 

δημοπρασίας, οφείλει να καταθέσει, επί ποινή αποκλεισμού, στην 

αρμόδια Επιτροπή Διενέργειας σε κλειστό φάκελο, στο εξωτερικό του 

οποίου θα αναγράφεται ευκρινώς το όνομα του συμμετέχοντος/επωνυμία 

εταιρείας, τα παρακάτω δικαιολογητικά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 1 του Ν. 4250/2014: 

1. Εγγυητική επιστολή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 7 της 

παρούσας διακήρυξης.  

2. Αντίγραφο άδειας λειτουργίας της επιχείρησης σε ισχύ. 

3. Φορολογική ενημερότητα σε ισχύ, για το συμμετέχοντα και τον 

εγγυητή. 

4. Ασφαλιστική ενημερότητα, σε ισχύ, από όλους ανεξαιρέτως τους 

αρμόδιους ασφαλιστικούς φορείς στους οποίους καταβάλλει εισφορές ο 

συμμετέχων και ο εγγυητής.  

5. Δημοτική ενημερότητα, σε ισχύ, από την Ταμειακή Υπηρεσία του 

Δήμου Ραφήνας-Πικερμίου, για τον συμμετέχοντα και τον εγγυητή.  

6. Φωτοτυπία της Αστυνομικής ταυτότητας: i) του φυσικού  ii) για 

εταιρεία: του νόμιμου εκπροσώπου της  iii) του νόμιμα 

εξουσιοδοτημένου προσώπου iv) του εγγυητή  

7. Υπεύθυνη Δήλωση του Ν.1599/86 του εγγυητή, όπου θα δηλώνει 

υπεύθυνα ότι: α) αποδέχεται τον ορισμό ως εγγυητή, β) έλαβε γνώση των 

όρων της διακήρυξης και ότι τους αποδέχεται πλήρως, θεωρημένη για το 

γνήσιο της υπογραφής του εγγυητή από τις αρμόδιες Δημόσιες Αρχές.  

8. Για εταιρεία βεβαίωση εγγραφής στο ΓΕΜΗ με πιστοποιητικό 

μεταβολών και αντίγραφα των αναφερόμενων σε αυτό εγγράφων, 

καταστατικών κλπ, από το οποίο να προκύπτει και ο νόμιμος εκπρόσωπός 

της.  

Άρθρο 9 

Σύμβαση 

Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται μέσα σε δέκα (10) ημέρες από την 

κοινοποίηση, της κατακυρωτικής απόφασης , να προσέλθει μετά του 

ΑΔΑ: Ψ9ΗΨΩ16-ΕΓΙ



εγγυητή του για τη σύνταξη και υπογραφή της σύμβασης, διαφορετικά η 

εγγύηση που έχει καταθέσει καταπίπτει υπέρ του Δήμου χωρίς δικαστική 

παρέμβαση και ενεργείται δε αναπλειστηριασμός σε βάρος αυτού και του 

εγγυητή του. 

Άρθρο 10 

Ουσιώδεις όροι της Δημοπρασίας. 

1. Η κοπή των άχρηστων μεταλλικών υλικών (scrap), όπου απαιτείται, 
προκειμένου να καταστεί δυνατή η μεταφορά τους, εμπεριέχεται στις 
υποχρεώσεις του αναδόχου. Η φόρτωση σε μεταφορικά μέσα και η 
μεταφορά των υλικών από τον χώρο προσωρινής φύλαξης του Δήμου 
στον χώρο που υποδεικνύεται από τον ανάδοχο, αποτελεί επίσης 
υποχρέωση του αναδόχου. 

2. Η πιστοποίηση των ποσοτήτων scrap θα γίνεται έπειτα από ζύγιση τους 
σε γεφυροπλάστιγγα ή ζυγοπλάστιγγα, με έξοδα και ευθύνη του 
αναδόχου, και παρουσία υπαλλήλου που θα οριστεί από την Υπηρεσία 
Καθαριότητας. 

3. Ο Δήμος Ραφήνας-Πικερμίου δεν έχει καμία ευθύνη για πραγματικά 
ελαττώματα ή έλλειψη ιδιοτήτων των εκποιούμενων πραγμάτων. Με τη 
συμμετοχή στον διαγωνισμό τεκμαίρεται ότι ο προσφέρων έχει 
αποκτήσει ιδία αντίληψη του είδους των εκποιούμενων και της 
κατάστασης στην οποία αυτά ευρίσκονται και ότι αυτά είναι της τελείας 
αρεσκείας του και κατάλληλα για ανακύκλωση. 

4. Ο ανάδοχος είναι υπεύθυνος για κάθε παράβαση της εργατικής, 
ασφαλιστικής ή άλλης σχετικής νομοθεσίας σχετικά με την απασχόληση 
του προσωπικού του. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να τηρεί με 
επιμέλεια τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας και να παίρνει όλα τα 
μέτρα Υγιεινής και Ασφάλειας που προβλέπει η νομοθεσία. 

 
 
 

Άρθρο 11 

Δικαίωμα    Αποζημίωσης 

Ο τελευταίος πλειοδότης δεν αποκτά κανένα δικαίωμα προς αποζημίωση, 

λόγω καθυστέρησης ή μη έγκρισης των πρακτικών της δημοπρασίας από 

την Οικονομική Επιτροπή ή της διοικητικής αρχής. 

Άρθρο 12 

Ευθύνες του Δήμου 

Ο Δήμος Ραφήνας-Πικερμίου δεν ευθύνεται έναντι του αγοραστού για 

οποιανδήποτε εκνίκηση του πράγματος, ούτε για την γενικότερη κατάσταση 

στην οποία βρίσκονται τα προς εκποίηση αντικείμενα, με την υποχρέωση 

του Δήμου σε περίπτωση εκνίκησης, να επιστρέψει στον αγοραστή το 

καταβληθέν από αυτόν τίμημα άτοκο, ενώ σε περίπτωση μερικής εκνίκησης, 

να επιστρέψει ανάλογο ποσό, οριζόμενου με απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου, χωρίς να αποκλείεται η προσφυγή στα αρμόδια δικαστήρια. 

Άρθρο 13 

Υποχρεώσεις  Αναδόχου 

ΑΔΑ: Ψ9ΗΨΩ16-ΕΓΙ



Άδεια λειτουργίας σχετική με την διαχείριση μη επικ/νων στερεών 

αποβλήτων  καθώς Άδεια Έγκρισης Περιβαλλοντικών όρων διότι θα πρέπει 

τα υλικά προς εκποίηση να παραδοθούν  σε αδειοδοτημένη εγκατάσταση 

ανακύκλωσης.  Ακόμη, για την συλλογή  και μεταφορά μη επικ/νων στερεών 

αποβλήτων  θα πρέπει τα φορτηγά οχήματα του αναδόχου να φέρουν 

ασφαλιστήριο συμβόλαιο αστικής ευθύνης ύψους κατ’ ελάχιστο 100.000€, 

Ν4685/2020, άρθρο 85.  

Τέλος, θα πρέπει να κατέχει αποδεικτικό εγγραφής στο Ηλεκτρονικό 

Μητρώο Αποβλήτων (ΗΜΑ) εγκατάστασης  και συλλέκτη. 

Απαγορεύεται ρητώς η εκχώρηση μέρους ή του συνόλου των δικαιωμάτων 

που απορρέουν από την σύμβαση που θα υπογραφεί εκ της διαδικασίας 

αυτής από τον αντισυμβαλλόμενο σε οποιονδήποτε τρίτο. 

Άρθρο 14 

Πληροφόρηση ενδιαφερομένων 

Αντίγραφα της διακήρυξης για την δημοπρασία θα δημοσιευθεί σύμφωνα με το 

άρθρο 4 του Π.Δ. 270/1981 με φροντίδα του Δημάρχου τουλάχιστον δέκα ημέρες 

πριν από τη διενέργεια της δημοπρασίας έχουν αναρτηθεί με τοιχοκόλληση 

αντιγράφου αυτής στον πίνακα ανακοινώσεων του δημοτικού καταστήματος, στην 

ιστοσελίδα του Δήμου www.rafina-pikermi.gr και στον ιστότοπο του προγράμματος 

«Διαύγεια». 

 

 

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΡΑΦΗΝΑΣ-ΠΙΚΕΡΜΙΟΥ 

 

 

ΤΣΕΒΑ ΔΗΜΗΤΡΑ 

 

ΑΔΑ: Ψ9ΗΨΩ16-ΕΓΙ


		2024-07-02T09:03:15+0300
	Athens




